
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ – KROK ZA KROKEM

1. kolo přijímacího řízení 
15. 3. – podání přihlášky na střední školy. Lze podat 1 až 3 přihlášky.
Na ZŠ je třeba vyzvednout jeden zápisový lístek. 
Střední školy přijímají uchazeče na základě:
> vlastních přijímacích zkoušek, škola vytváří vlastní testy a/nebo pohovory a/nebo esej apod.
> přijímacích testů společnosti Scio
> bez přijímací zkoušky, podle předchozích studijních výsledků na ZŠ a/nebo prokázání zájmu o studium 

– účast v olympiádách, soutěžích apod.

Přijímací zkoušky
Pokud se konají, tak pro první kolo musí proběhnout v době 22. 4. až 7. 5. 2009.
Škola musí nabídnout nejméně dva termíny.

Rozhodnutí o přijetí/nepřijetí: 
> školy, které dělají přijímací zkoušky, musí odeslat rozhodnutí do 3 pracovních dnů po ukončení přijímacích

zkoušek (škola má víc termínů, je to až 3 dny po posledním termínu). Většina škol však odešle rozhodnutí
hned po ukončení posledního termínu zkoušek.

> školy, které nedělají přijímací zkoušky, většinou plánují rozeslat rozhodnutí 22. dubna.
Rozhodnutí může ležet na poště 5 pracovních dnů, pak je považováno za doručené, i když si je
nevyzvednete! Příklad: Pokud škola 23. 4. rozešle rozhodnutí a vy si ho nevyzvednete, tak 30. 4. bude škola
považovat rozhodnutí za doručené. Při rozhodnutí „nepřijat“ pak máte do 3. 5. čas, abyste se odvolali.
Mnohé školy vás požádají, abyste si rozhodnutí osobně vyzvedli. Pokud to uděláte, další termíny se počítají 
od termínu převzetí rozhodnutí.

Zápisový lístek
V případě přijetí je třeba zaslat zápisový
lístek nebo jej předat řediteli školy 
do 5 pracovních dnů od doručení (převzetí)
rozhodnutí. Příklady možných termínů viz
„Tabulka termínů přijímacího řízení v roce
2009“. Nedoručíte-li v této lhůtě zápisový
lístek, může ředitel místo obsadit jiným
uchazečem. Zápisový lístek, který odevzdáte,
můžete vzít jednou zpět a odevzdat jej jinde. 

Odvolání
V případě nepřijetí lze do 3 pracovních dnů
od doručení/převzetí rozhodnutí podat
(odeslat nebo donést) odvolání k rukám ředi-
tele školy (příklady možných termínů viz
„Tabulka termínů přijímacího řízení v roce
2009“). Lze se také přímo ve škole zeptat na
možnost přijetí na uvolněná místa po ucha-
zečích, kteří sice byli přijati, ale rozhodli se
pro jinou školu/nedoručili zápisový lístek.
V týdnu po 11. květnu bude většina ředitelů
vědět, kolik mají neobsazených míst.
Naprostá většina ředitelů bude chtít celé
řízení urychlit, a tak volná místa obsadí co
nejdříve. Přijatým na odvolání rychle pošle
rozhodnutí. Zase počká cca 11 dní, kdo

Maják v bouři – informační systém přijímacího řízení na střední školy                          www.scio.cz/majak

majak:Sestava 1  3/13/09  12:53 PM  Stránka 1



z nich neodevzdá zápisový lístek, a na volná místa při-
jme další skupinu z odvolání. Někde to možná stihne
ještě jednou zopakovat. Teprve potom zbylá odvolání
zamítne a předá je k rozhodnutí krajskému úřadu.
Někde pak vyhlásí 2. kolo přijímacího řízení.

2. kolo přijímacího řízení
Pokud bude odvolání zamítnuto, nebo jste usoudili, 
že nemá smysl se odvolávat, nebo vás přijali jinam 
než jste chtěli, můžete využít 2. kolo přijímacího řízení.
Druhé kolo přijímacího řízení vyhlašují jen ty školy,
které nenaplní svoji kapacitu v 1. kole přijímacího
řízení (což bude ale většina). Druhá kola nezačnou
školy vyhlašovat většinou dřív než 8. května. Dříve
vyhlásí 2. kolo jen školy, o které bude minimální zájem
(např. mnohá učiliště), na těchto školách budou jistě
volná místa i v září.

Do 2. kola lze podat neomezený počet přihlášek.
Informace o termínech a počtech míst do 2. kola nale-
znete na webových stránkách škol, webových strán-
kách krajských úřadů a na informačním serveru
www.scio.cz/majak. O tom, zda má smysl podat si
odvolání se dozvíte na www.scio.cz/majak. Dozvíte
se zde, kolik přijatých a nepřijatých, kteří jsou před

vámi, se skutečně rozhodne studovat na vámi vybrané
škole, tj. jakou má vaše dítě skutečně šanci se na tuto
školu dostat. Najdete zde i rady a vzor odvolání a další
užitečné informace.

Dvě dobré rady:
1. Míst je celkově dost! V souhrnu je na středních
školách až o 30 % míst více než je absolventů základ-
ních škol. Na většinu středních škol byli již v loňském
roce přijati prakticky všichni zájemci s výjimkou gym-
názií ve velkých městech, víceletých gymnázií a menšího
počtu prestižních středních škol. A letos je o 4 %
absolventů základních škol méně než loni. Proto když
dostanete ze všech tří škol rozhodnutí NEPŘIJAT,
nepodléhejte panice. To jen letošní nepřehledný sys-
tém komplikuje přijetí vašeho dítěte.

2. Během přijímacího řízení nespěchejte! Další
kroky vždy zvažte a rozhodujte se až ve chvíli, kdy
budete mít všechny informace. Je zbytečné podávat
odvolání hned, když dostanete první rozhodnutí nepři-
jat a nevíte, zda vaše dítě třeba nepřijali na jinou školu,
o kterou víc stojíte. Je zbytečné odevzdávat zápisový
lístek hned a pak ho brát zpět. Zkomplikujete tak život
sobě i škole. Dbejte ale na dodržení termínů.

Tabulka termínů přijímacího řízení v roce 2009

den, doručení den, kdy den, kdy nejpozději
(převzetí) rozhodnutí nejpozději musíte musíte odevzdat

o přijetí/nepřijetí podat odvolání zápisový lístek

22. 4. 27. 4. 29. 4.
23. 4. 28. 4. 30. 4.
24. 4. 29. 4. 4. 5.

Víkend
27. 4. 30. 4. 5. 5.
28. 4. 4. 5. 6. 5.
29. 4. 5. 5. 7. 5.
30. 4. 6. 5. 8. 5.

Víkend + svátek
4. 5. 7. 5. 12. 5.
5. 5. 11. 5. 13. 5.
6. 5. 12. 5. 14. 5.
7. 5. 13. 5. 15. 5.

Víkend + svátek
11. 5. 14. 5. 18. 5.
12. 5. 15. 5. 19. 5.
13. 5. 18. 5. 20. 5.

www.scio.cz/majak

Maják v bouři – informační systém přijímacího řízení na střední školy

Pozn.: Střední školy, které dělají přijímací
zkoušky, vytvářejí ze všech (obvykle dvou) ter-
mínů zkoušek jeden seznam s výsledky. Do tří
pracovních dnů po skončení posledního termínu
zkoušky musí ředitel vyhlásit výsledky a rozeslat
rozhodnutí. Např. pokud škola dělá přijímací
zkoušky v termínech 22. 4. a  24. 4., musí zveře-
jnit seznam do tří dnů od 24. 4. Většina ředitelů
však rozhodne ihned, tedy v den posledního ter-
mínu zkoušky.

majak:Sestava 1  3/13/09  12:53 PM  Stránka 2


